

Dzięk

Wtorek, 23 kwietnia 1935 - Nr. 95 - Cena 15 gr
(Pismo wychodzi w dniu datowania)

8 stron
Rok VII

Pomocnik

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDAŃSKA - GAZETA MORSKA
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGLEŃSKA** ; - : - : - : - :

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Bydgoska 56. — Telefony redakcyjne: 10-91 ogólny (czynny w dzień i w nocy), 10-92 sekretarz redakcji, 10-93 redaktor naczelny. Telefony administracyjne: 10-94 biuro administracji, 10-95 kierownik administracji, 17-48 filija miejska administracji.
■ Filija Administracji: Królowej Jadwigi nr. 12/14, wejście od ul. Małe Garbary nr. 2. — Konto czekowe P. K. O. 160-315. ■

Straszliwe trzęsienie ziemi na wyspie Formoza

3 tys. zabitych - Miasta w gruzach - Mieszkańcy obozują pod gołym niebem

Londyn, 22. 4. (PAT.) W niedzielę rano wyspa Formoza nawiedzona została silnym trzęsieniem ziemi, które wyrządziło olbrzymie szkody. Według do-chozycznych obliczeń, zabitych zostało 2.750 osób. Rannych ciężko jest 5.348 osób, lżej rannych 786.

Wskutek wstrząsu zawałło się około 1.100 domów, przesyła 1.700 domów jest uszkodzonych. Panika wśród mieszkańców wyspy spotęgowała się na skutek powstałych w wielu miejscach pożarów. Najbardziej dotknięte zostały katastrofą prowincje Taichu i Szinsziku.

Na głównej ulicy miasta Taichu zginęło 100 osób. Ulica zamieniła się w stos ruchozów. Miasto Taiko na północno-achodniem wybrzeżu wyspy zostało prawie doszczętnie zniszczone. Tor kolejowy północno-zachodniej części wyspy przedstawia obecnie wielką serpenynę. Liczne tunele zawałły się.

Szereg innych linii jest zasypanych. Rozpaczeni mieszkańcy, którzy wyszli z katastrofy, poszukują wśród ruin swoich bliskich. Personel Czerwonego Krzyża i policja pracują bez wytchnienia.

Pierwszy wstrząs zarejestrowało obserwatorium w Taichu o godz. 6 min., drugie zaś w 20 minut później według czasu miejscowego. Ognisko trzęsienia ziemi znajdowało się w odległości 20 mil na północny zachód od Taichu. Wyspa Pescadores również nawiedzona została trzęsieniem ziemi.

Londyn, 22. 4. (PAT.) Według donie-

sień agencji Reutersa, mieszkańcy wyspy Formoza ubiegłą noc spędzili pod gołym niebem. Około godz. 3 w nocy odczuł nowy silny wstrząs. Strefa, która uległa trzęsieniu ziemi, liczy 5.000 km kwadr. Akcji ratunkowej sprzyja piękna pogoda. Tereny naftowe, znajdujące się na wyspie, nie zostały dotknięte katastrofą.

Paryż, 22. 4. (PAT.) Według donie-

sień z Tokio, podczas trzęsienia ziemi, jakie nawiedziło wyspę Formozę zginęło 3.000 osób a 12.000 odniosło ciężkie rany.

Zgórą 18.000 domów zostało doszczętnie zniszczonych. Prezydent republiki francuskiej Lebrun wystosował z powodu strasznej katastrofy telegram kondolencyjny do Hirohito.

Ostry protest Niemiec przeciwko uchwale genewskiej

Nie chcą aby inni byli nad nimi sędziami

Berlin, 22. 4. (PAT.) W południe dn. 20 kwietnia niemieckie biuro inform. ogłosiło następujący komunikat:

Rząd Rzeszy polecił notyfikować rząd, które uczestniczyły w uchwale Rady Ligi Narodów z dn. 17 bm., protest przeciwko tej uchwale. W nocie protestacyjnej oświadcza się rządowi, że nie mają prawa narzucać się na sędziów nad Niemcami, że uchwała Rady Ligi Narodów stanowi uchwałę próbę oskarżenia Niemiec, i że z tego powodu zostaje najbezwzględniej odrzucona.

Równocześnie rząd Rzeszy zawiadomia obce rządy, że zastrzeżenie sobie ogło-

szenie w najbliższym czasie swego stanowiska wobec poszczególnych kwestyj, poruszonych w uchwale Rady. Jak się dowiaduje przedstawiciel PAT. z kół politycznych, nota protestacyjna rządu Rzeszy przeciwko rezolucji genewskiej miała być wręczona w Paryżu, Londynie i Rzymie w sobotę po południu za pośrednictwem tamtejszych ambasadorów niemieckich.

Równocześnie nota miała być doręczona w stolicach wszystkich państw reprezentowanych w Radzie Ligi Narodów. Jak slychać nota jest zwięzła lecz bardzo energiczna w sformułowaniu.

Nowy rząd bułgarski został utworzony

W obawie przed zamachem pałac u króla strzeże kordon wojskowy

Sofja, 22. 4. (PAT.) Skład nowego gabinetu bułgarskiego jest następujący: premerem i ministrem bez teki został Andrzej Toszew, sprawy zagr. objął Jerzy Kosse Iwanow, sprawy wewn. generał Athanasow, oświatę dotychczasowy minister generał Radow, finanse Riaskow, sprawiedliwości Karagiozow, sprawy wojskowe generał Canew, gospodarstwo narodowe Moszanow, komunikację Kozukharow, roboty publiczne Jotow.

Premjer Toszew oświadczył, że nowy rząd zarówno w dziedzinie polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej, kierować się będzie w dalszym ciągu zasadami, ustalonymi dn. 19 maja roku ub. Jakiegokolwiek odchylenie od tych zasad jest niemożliwe i pod tym względem wszyscy członkowie gabinetu są jednomyślni.

Sofja, 22. 4. (PAT.) Przewodniczący organizacji oficerów i podoficerów złożył p. Toszewowi zapewnienie, że może liczyć na

Zawieszenie rokowań francusko-sowieckich

Propaganda komunistyczna w garnizonach francuskich przeszkodą w porozumieniu

Moskwa, 22. 4. (PAT.) Agencja Tass ogłasza następujący komunikat: Rozmowy pomiędzy Litwinowem i Lavalem zostały czasowo zawieszone. Komisarz Litwinow został wezwany do Moskwy, celem złożenia sprawozdania Radzie komisarzy ludowych.

Paryż, 22. 4. (PAT.) Możliwość trudności, jakie napotyka zredagowanie tekstu układu francusko-sowieckiego wywołała w Paryżu duże wrażenie. Było ono tem większe, że powszechnie spodziewano się, że komisarz Litwinow jak zapowiedziano na piątkowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów przybędzie w sobotę, dn. 20 kwietnia do Paryża, by parafować umowę francusko-sowiecką. W tych warunkach wyjazd Litwinowa z Genewy

bezpośrednio do Moskwy nabiera szczególnego znaczenia.

W komunikacie ogłoszonym przez agencję Havasa z dn. 20 kwietnia podano do wiadomości, że rozmowy nawiązane między Francją i związkiem sowieckim w sprawie ostatecznej redakcji tekstu paktu francusko-sowieckiego prawdopodobnie ulegną chwilowej przerwie, gdyż nie udało się ostatecznie ustalić tego tekstu przed powrotem Litwinowa do Moskwy. Z drugiej strony wobec wyjazdu ministra Lavala na święta trudno przewidzieć, aby prace nad redakcją układu mogły być podjęte wcześniej niż w połowie bieżącego tygodnia.

„L'Oeuvre” pisze, że przyczyną opóźnienia parafowania układu był punkt, który nie dotyczył samego tekstu układu, ale je-

Papież celebrował nabożeństwo święteczne

Citta del Vaticano, 22. 4. (PAT.) W pierwszym dniu świąt wielkanocnych Papież odprawił uroczystą mszę pontyfikalną w bazylice św. Piotra, wypełnionej po brzegi wiernymi, wśród których znajdowało się wielu pielgrzymów z zagranicy, następnie z łóży zewnętrznej Ojciec św. udzielił zebrany tłumom błogosławieństwa Urbi et Orbi.

Min. Beck konferował w Wenecji z min. Suvichem

Wenecja 22. 4. (PAT.) Włoski minister spraw zagr. Suvich w przejeździe przez Wenecję złożył wizytę ministrowi Beckowi który przebywa tam z małżonką na kilkudniowym wycieczce w charakterze prywatnym. Rozmowa była sposobnością do wymiany poglądów na temat szeregu aktualnych zagadnień europejskich i stwierdzenie przyjaźni w wzajemnych stosunkach łączących oba kraje.

Dwóch generałów powstańczych w Grecji skazano na karę śmierci

Ateny, 22. 4. (PAT.) Sąd wojenny wydał wyrok w procesie przywódców organizacji obrony republikańskiej, skazując generałów w stanie spoczynku Papulasa i Kimissisa na karę śmierci, a 12 innych oskarżonych na więzienie, 18 oskarżonych uniewinniono.

„Prorok” Corpela udziela ślubów nieletnim Rozwój sekciarstwa w północnej Szwecji

Sztokholm, 22. 4. (PAT.) W północnej Szwecji rozwija szeroką działalność sekta antychrześcijańska. Zanotowano wiele ekcesów m. in. porywanie dzieci i małżeństwa wśród nieletnich, których udziela „prorok” Corpela, uważany przez wyznawców sekty za jedyne przywódcę duchowego. Sekta nie uznaje ani piśma św. ani duchownych i występuje przeciwko ceremoniom chrześcijańskim.

poparcie tych organizacji. Celem zapobieżenia jakimkolwiek zajściom wojsko obsadziło gmach poczty a kordony żandarmerji otoczyły pałac króla.

Pierwszy sterowiec sowiecki wzbil się w przestworza

Pomyślny lot z Moskwy do Leningradu

Moskwa, 22. 4. (PAT.) Ubiegłej nocy wystartował z Moskwy wielki sterowiec sowiecki „ZSRR. 46”. Jest to pierwszy sowiecki statek napowietrzny pasażerski o pojemności blisko 19.000 metrów sześć.

Aerostat pełnić będzie służbę komunikacyjną między Moskwą a Swierdłowskiem. Po dokonaniu lotu nad okolicami Moskwy sterowiec poszybował w stronę Leningradu, ląd przyszył po 6 godzinach, a następnie powrócił do Moskwy.

Pogrzeb ofiary zajęcia w Małym Kacku

Pogrzeb ofiary zajęcia w Małym Kacku Gruena, który zmarł w szpitalu w Sopocie, odbył się w dniu 19 bm. w Gdyni, dokąd przewieziono jego zwłoki. Udział w pogrzebie wzięła ludność niemiecka w liczbie ok. 100 osób. Nad grobem przemawiał miejscowy pastor ewangelicki oraz przybyły mówca z Gdańska.

Przemówienia odpowiadały nastrojowi chwili, były nacechowane powagą i spokojem. Z uznaniem należy stwierdzić, że żaden z mówców nie dał się ponieść przesadnym i kłamiwym sugestjom niektórych organów z Gdańska i prasy niemieckiej. Obaj zgodnie z istotnym stanem rzeczy stwierdzili, że śp. Gruen padł ofiarą odnośnego ubolewania wybuchu.

